

Số: 812/KH-PGDĐT

Nam Trực, ngày 05 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm qua, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) nhằm phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo”; ôn lại truyền thống 37 năm ngày "Nhà giáo Việt Nam"; tôn vinh nghề dạy học, động viên những người làm công tác giáo dục.

- Tri ân công lao, đóng góp của các thế hệ Nhà giáo đối với sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo. Từ đó tăng cường sự đoàn kết, gắn bó và tình cảm của các thế hệ cán bộ, giáo viên đã và đang công tác tại ngành giáo dục huyện nhà; góp phần tuyên truyền, giáo dục, định hướng sự quan tâm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục.

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm, nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phát huy tốt vai trò, tinh thần, trách nhiệm, ý thức nghề nghiệp của nhà giáo, tạo không khí tươi vui, phấn khởi, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn ngành lập thành tích chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày "Nhà giáo Việt Nam" và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động thi đua trong dịp kỷ niệm phải thể hiện đầy đủ, sinh động về truyền thống ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nam Trực 37 năm qua. Các hoạt

động phải đa dạng hóa, gây được ấn tượng tốt đẹp thu hút được đông đảo các tầng lớp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân tham gia.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với hình thức phong phú, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả, thể hiện sự trọng thị, hiếu khách, phải tạo được hình ảnh đẹp về giáo dục và có sức lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của những người làm giáo dục, các thế hệ thầy, trò đã và đang công tác trong ngành giáo dục huyện trong 37 năm qua. Thủ trưởng đơn vị và Ban chấp hành Công đoàn tham mưu, đề xuất với cấp Ủy, Chính quyền địa phương để có chỉ đạo hoạt động thiết thực đạt hiệu quả giáo dục cao; thực hiện tiết kiệm, không phô trương hình thức; không huy động cha mẹ học sinh, học sinh đóng góp tiền để chăm lo đội ngũ nhân ngày Nhà giáo Việt Nam.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về ngày "Nhà giáo Việt Nam" và Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực, nhằm nâng cao truyền thống tôn sư trọng đạo, hiếu học, trọng thầy, những thuần phong mỹ tục, những giá trị văn hóa của người dân Nam Trực, những gương người tốt, việc tốt và thu hút sự quan tâm, đầu tư của toàn xã hội cho sự nghiệp văn hóa, giáo dục, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư.

- Các đơn vị trường học tu sửa cơ sở vật chất, cảnh quan trường lớp, trang trí lớp học, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu và chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho lễ kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019.

a. Khẩu hiệu

- “Tôn sư - Trọng đạo; Uống nước nhớ nguồn”.

- “Phát huy truyền thống hiếu học trọng thầy - Toàn dân chăm lo cho sự nghiệp giáo dục”.

- “Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8” năm 2019.

- “Đất học Thiên Trường - Sáng gương Nam Trực”.

b. Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin và trung tâm văn hóa - thông tin và thể thao :

Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền Kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019.

2. Tổ chức hoạt động:

a. Cấp trường:

- Hiệu trưởng các trường trên cơ sở thống nhất giữa Chi ủy, Ban Giám hiệu, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Đại diện cha mẹ học sinh đề tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tổ chức kỷ niệm phát động Tuần lễ văn hóa-giáo dục lần thứ 8 gắn với kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Hình thức tổ chức kỷ niệm phải trang trọng, thiết thực, hiệu quả. Nên tổ chức tập trung tại trường để các thế hệ thầy, cô giáo gặp gỡ, tọa đàm và để học sinh tri ân, chúc mừng thầy cô giáo.

- Tổ chức Hội giảng - Hội học, triển lãm, thi đồ dùng dạy học tại các đơn vị trường học, bình chọn giáo viên giỏi, tiêu biểu để tôn vinh khen thưởng nhân dịp kỷ niệm ngày 20/11.

- Tổ chức thăm hỏi lãnh đạo nhà trường đã nghỉ hưu qua các thời kỳ.

- Với học sinh: Thi viết báo tường đối với bậc học THCS và lớp 4, lớp 5 đối với bậc học Tiểu học.

- Các trường thành lập đội văn nghệ giáo viên, học sinh múa, hát, dân vũ tham Hội diễn văn nghệ từ trường, xã, miền và tổ chức các hoạt động TDTT như: cầu lông, bóng đá, bóng bàn, kéo co, cờ vua, cờ tướng và các trò chơi dân gian khác phù hợp với lứa tuổi học sinh theo cấp học.

- Các đơn vị tổ chức tổng vệ sinh môi trường tạo cảnh quan trường lớp Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn từ ngày 10/11 đến ngày 20/11/2019.

b. Cấp miền:

- Tổ chức liên hoan văn nghệ cấp miền để tuyển chọn những tiết mục đặc sắc tham gia thi chung kết tại Trung tâm văn hóa thể thao huyện.

- Tổ chức thi đấu giao lưu các nội dung TDTT đối với CBQL, GV, cha mẹ học sinh các trường trong các miền: Cầu lông (Đôi nam, đôi nữ, đôi nam- nữ; Bóng bàn (đơn nam, đơn nữ); Bóng đá 7 người(nam, nữ); Kéo co 8 người(nam, nữ). Cờ tướng, Cờ vua. Giao cho các đồng chí trưởng miền bậc THCS chủ trì phối hợp với các đồng chí Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học trong miền tổ chức. Cụ thể:

Miền 1: Đ/c Đoàn Quốc Phòng – Hiệu trưởng trường THCS Điền Xá.

Miền 2: Đ/c Nguyễn Thanh Hải – Hiệu trưởng trường THCS Nam Cường.

Miền 3: Đ/c Lưu Xuân Tiến – Hiệu trưởng trường THCS Nam Hồng.

Miền 4: Đ/c Cô Ngọc Ngọc – Hiệu trưởng trường THCS Đồng Sơn.

Miền 5: Đ/c Mai Thị Kim Phượng – Hiệu trưởng trường THCS Nam Tiến.

c. Cấp huyện:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan ban ngành của huyện để tuyên truyền các hoạt động 37 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam để tri ân thầy, cô giáo đã nghỉ chế độ bảo hiểm xã hội và đương chức, giáo dục học sinh truyền thống tôn sư, trọng đạo. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, kêu gọi, vận động các nguồn lực đầu tư xây dựng trường học theo hướng chuẩn quốc gia.

- Phát động “Ngày hội áo dài” trong tháng Nhà giáo Việt Nam tới toàn thể nữ cán bộ nhà giáo và người lao động trong toàn ngành nhằm tôn vinh Truyền thống của áo dài Việt Nam, đồng thời thể hiện nét duyên dáng của phụ nữ Việt Nam nói chung và nữ Nhà giáo Việt Nam nói riêng. Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Nữ công các đơn vị trong toàn ngành vận động nữ cán bộ, nhà giáo mặc áo dài truyền thống vào ngày thứ hai, mặc xen kẽ các ngày trong tuần tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị, thể hiện nét đẹp và tính nhân văn trong hoạt động của cơ quan trường học.

- Tổ chức chúc mừng một số cơ sở giáo dục trong huyện và các đồng chí nguyên lãnh đạo Phòng GD&ĐT qua các thời kỳ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT, hội diễn văn nghệ từ trường, xã, miền và tổ chức liên hoan văn nghệ chung kết tại Trung tâm Văn hóa thể thao huyện (*dự kiến sáng ngày 15/11/2019*).

- Tổ chức chung kết giải cầu lông, bóng đá ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nam Trực chào mừng 37 năm ngày nhà giáo Việt Nam và Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 vào ngày 16,17/11/2019.

III. THỜI GIAN

1. Các hoạt động kỷ niệm 37 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 diễn ra từ ngày 06/11 đến ngày 20/11/2019.

2. Các đơn vị trường học tổ chức “Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam” vào ngày 19/11 - 20/11/2019.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức “Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam” vào ngày 20/11/2019.

4. Trên cơ sở tổ chức thi đấu của các miền, Phòng GD&ĐT sẽ tổ chức chung kết một số môn TDTT của cán bộ, giáo viên công nhân viên chức ngành giáo dục và cha mẹ học sinh lần thứ 8 năm 2019 từ ngày 16/11 đến 19/11/2019. Dự kiến tổ chức ít nhất hai bộ môn Cầu lông (Đôi nam - nữ, Đôi nữ, Đôi nam) cho hai đối tượng CBQL, giáo viên tại Phòng GD&ĐT; Bóng đá (Nam, nữ) tại trường TH Nam Dương. Riêng bóng đá có thể mỗi miền một đội.

+ Các miền lập danh sách các đội Nhất miền ở từng nội dung thi đấu trên gửi về Phòng GD&ĐT trước 15 h ngày 14/11/2019. Người nhận đồng chí Nguyễn Phan Anh – Chuyên viên, địa chỉ Gmail: nguyenphananhpgdnt@gmail.com.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đồng chí CB,CV tích cực tham gia các hoạt động của ngành và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả các hoạt động, thi đua lập nhiều thành tích chào mừng 37 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019) và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch các hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và Hưởng ứng Tuần lễ Văn hóa - Giáo dục huyện Nam Trực lần thứ 8 năm 2019. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học nghiên cứu, quán triệt, tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HU, UBND huyện (để báo cáo);
- Lưu VP

TRƯỞNG PHÒNG



Đoàn Quang Vụ